
м у н и ц и п а л ь н о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

« С р е д н я я   ш к о л а  №  8 6  Тракторозаводского района Волгограда» 

 

ПРИКАЗ 
 

26 августа  2024                                                                                                    № 110/1 

 

О внесении изменений в основную 

 образовательную программу начального 

 общего образования, основного общего 

 образования, среднего общего образования, 

 адаптированную программу начального  

общего образования и основного общего образования 

  

      В соответствии с Приказом Министерства просвещения российской Федерации № 171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 

и СОО», которые вступают в силу с 01.09.2024 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.1. Методисту Яшихиной И.В., внести изменения в основную образовательную программу 

начального общего образования, адаптированную образовательную программу начального 

общего образования, основного общего образования: 

1.1. п.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО  

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п.167 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» Приказа 

Министерства просвещения российской Федерации № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

1.2. п.3. Рабочие программы по учебному предмету «Труд (технология) изложить в редакции п. 

167  (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» Приказа 

Министерства просвещения российской Федерации № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с ФОП содержание программы по труду (технологии) включает 

характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются общими для 

каждого года обучения: 
труд, технологии, профессии и производства; 

технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 

материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими 

доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), конструирование и 

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных 

материалов, робототехника. 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочей программы  учебному предмету изложить в редакции в 

редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая ( 

культура" приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО» 

2. Методисту Пазухиной Г.В. внести изменения в основную образовательную программу 

основного общего образования: 



2.1. п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в 

редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд 

(технология)" на уровне основного общего образования .Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету "Труд (технология)") приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить 

на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 

Родины» Москва, 2024. 

Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить редакции в 

редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература")  

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

2.2.п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов  

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)». приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства 

Обязательные модули «производство и технологии», «Технологии обработки 

материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», 

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». Модули по 

выбору (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной 



организации» «Автоматизированные системы, «Животноводство, «Растениеводство. 

  2.3. п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов 

Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту 

Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины», 

Москва 2024. 

2.4.п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов 

Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в 

редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Литература". 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

         2.5. п. 2.2. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

2.6. п. 3.1. учебный план начального общего образования  

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему 

тексту. 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая 

культура» 
         2.7. п.4.1. Учебный план основного общего образования 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая 

культура» 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 
предметом ««Основы безопасности и защиты Родины». 

3. Методисту Пазухиной Г.В. внести изменения в основную образовательную программу 

среднего общего образования: 

3.1. п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе 

на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 



предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный 

уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по 

литературе на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по географии 

на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту Планируемые результаты рабочей программы « Основы 

безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты Родины» Москва, 2024. 

3.2. п. 3.2. Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей  

Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая программа по учебному предмету  

"Литература" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО 

Содержание рабочей программы по учебному предмету « Литература» ( 

углубленный уровень) изложить в редакции п.21. «Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый й 

уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету " География" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО 

Содержание рабочей программы по учебному предмету Содержание рабочей 

программы «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП,«Основы 

безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 



3.3. п.4.1. Учебный план  

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«физическая культура» 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты 

Родины» с учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины». 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                            Е.П. Дьячкова 

 

С приказом ознакомлены: 

Яшихина И.В. 

Пазухина Г.В. 

 

 

 

 


